Univerzita Hradec Králové

Fakulta informatiky a managementu

Katedra rekreologie a cestovního ruchu

Destinační management se zaměřením na segment dětských

návštěvníků

okres Liberec

Bakalářská práce

Autor: Michaela Fuková

Studijní obor: Management cestovního ruchu

Vedoucí práce: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph.D.

Hradec Králové květen 2018

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a s použitím uvedené

literatury. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování bakalářské práce

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Hradci Králové dne 20.4.2018

vlastnoruční podpis

Michaela Fuková

Poděkování:

Děkuji vedoucí bakalářské práce Mgr. Dagmaře Hrušové, Ph.D. za odborné

vedení, za pomoc a rady při zpracování této bakalářské práce.

Anotace

Bakalářská práce pojednává o destinačním managementu, který se zaměřuje na

dětské návštěvníky v okresu Liberec. Cílem práce je zjistit, jak destinační management

ve vybrané oblasti funguje a zda také nabízí volnočasové aktivity vhodné pro děti. Práce

je rozdělena do dvou hlavních částí, a to na teoretickou a výzkumnou část. V teoretické

části jsou obsaženy základní informace o destinačním managementu. Pro svou

výzkumnou část si autorka zvolila kvantitativní metodu formou dotazníků pro veřejný a

soukromý sektor. Druhou použitou metodou je kvalitativní výzkum formou osobních

rozhovorů s rodiči dětí, která slouží jako doplnění dotazníků pro veřejný a soukromý

sektor. Na základě získaných výsledků z těchto výzkumů je formulováno doporučení ke

zlepšení fungování destinace.
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Annotation

Title: Destination management focusing on the segment of children's visitors

The bachelor thesis deals with destination management, which focuses on

children's visitors in the district of Liberec. The aim of the thesis is to find out how the

destination management works in the selected area and whether it also offers free time

activities suitable for children. The thesis is divided into two main parts, specifically the

theoretical and research part. The theoretical part contains basic information about

destination management. As a research part, the author has chosen a quantitative

method in the form of questionnaires for the public and private sectors. The second used

method is qualitative research through personal interviews with parents of children,

which serves as a complement to questionnaires for the public and private sectors. There

are recommendations for improving the functioning of the destination based on the

results of these studies.
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1 Úvod

Název této bakalářské práce zní: „Destinační management se zaměřením na

segment dětských návštěvníků.“ Vybranou popisovanou destinací je okres Liberec,

protože autorka od mala žije v Libereckém kraji. Důvodem výběru tohoto tématu je

zájem autorky zjistit, jak se daří destinačnímu managementu v tomto okresu. Zda plně

využívá svůj potenciál, zvláště pak u dětských návštěvníků. V práci autorka zkoumá,

jak podle veřejného a soukromého sektoru funguje destinační management v Liberci.

Tyto poznatky porovnává s rozhovory rodičů dětí v Libereckém kraji. Na základě těchto

výzkumů je učiněn závěr a doporučení pro zlepšení destinačního managementu v okresu

Liberec. Dále by autorka ráda poukázala na skutečnost, že vybraná destinace je

vhodným místem pro návštěvníky za všech ročních období.

Práce se skládá z teoretické a výzkumné části. Teoretická část je rozdělena do tří

kapitol. První se věnuje definování pojmů a slouží jako úvod do problematiky celé

práce. Nachází se zde definice od různých autorů. Druhá kapitola nastiňuje obecné

funkce a aktivity destinačního managementu. Poté je ukázáno, jak jsou tyto funkce a

aktivity realizovány u nás v České republice. Třetí kapitola se zabývá okresem Liberec.

Je zde popsán okres, dále dostupné volnočasové aktivity a nejnavštěvovanější místa pro

dětské návštěvníky.

Výzkumná část se nejprve věnuje prvnímu výzkumu, kterým je dotazníkové

šetření prováděné s veřejným a soukromým sektorem v okresu Liberec. Na základě

výsledků lze zodpovědět všechny výzkumné otázky. Závěry jsou podpořeny druhým

výzkumem – osobními rozhovory s rodiči dětí v Libereckém kraji. Ten odpovídá a

doplňuje druhou a třetí výzkumnou otázku o pohled rodičů.
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2 Cíl práce

Cílem práce je zjistit, jak funguje destinační management v okresu Liberec. Zjistit

jeho silná a slabá místa a na základě výzkumu zhodnotit fungování destinačního

managementu a případně navrhnout možná doporučení ke zlepšení této oblasti. Jedním

z důležitých bodů pro správné fungování destinačního managementu je spolupráce

veřejného a soukromého sektoru. Cílem je také zjistit, zda jsou tyto dva sektory nějak

provázány a spolupracují spolu.

Dalším bodem je zaměření na dětského návštěvníka. Cílem je analyzovat nabídku

služeb pro děti, a zda nejsou dětští návštěvníci opomíjeni veřejnými a soukromými

subjekty. Dále zjistit, jakých volnočasových aktivit v Liberci využívají rodiny s dětmi a

jak často.
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3 Metodika zpracování

Bakalářská práce se skládá ze dvou hlavních částí – teoretické a výzkumné.

Výzkumnou část tvoří výsledky tří výzkumů, které autorka mezi sebou porovnává.

Pro svou bakalářskou práci si autorka zvolila tři výzkumné otázky. Tyto otázky by

měly být zodpovězeny kvantitativní a kvalitativní metodou.

Výzkumné otázky

1. Jak funguje destinační management v rámci okresu Liberec?

2. Jaká je nabídka služeb v Libereckém okresu pro dětského návštěvníka?

3. Jak jsou uzpůsobeny ubytovací a stravovací zařízení nebo volnočasové aktivity

pro dětského návštěvníka?

3.1 Popis a průběh šetření

Výzkumné šetření bylo rozděleno na tři části – dva různé dotazníky pro veřejné a

soukromé subjekty a rozhovor s obyvateli Libereckého kraje. Pro rozčlenění na tři různé

výzkumné části se autorka rozhodla z důvodu podrobnějších informací od různých

subjektů. Výsledky jsou poté mezi sebou porovnány. Hlavním cílem dotazníků bylo

zodpovězení výzkumných otázek a snaha zjistit, co by mohl destinační management

v okresu Liberec do budoucna zlepšit pro dětského návštěvníka.

Dotazník pro veřejné subjekty byl určen Libereckému kraji, obcím v kraji,

muzeím, památkám, galeriím apod. Úkolem dotazníku bylo porovnat veřejné sektory

mezi sebou, a jak se zaměřují na dětského návštěvníka. Dále například jak je organizace

financována z důvodu finančních možností organizaci a kolik může investovat do svého

rozvoje nebo jaká je jejich nabídka pro dětského návštěvníka. Tento dotazník by měl

umět zčásti odpovědět na všechny výzkumné otázky. Odpovědi však bylo potřeba

doplnit výsledky ostatních výzkumů.

Dotazník pro soukromé subjekty byl určen stravovacím a ubytovacím zařízením,

relaxačním zařízením, cestovním kancelářím a cestovním agenturám, provozovatelům

sportovních a kulturních zařízení. Cílem tohoto dotazníku bylo zjistit, jak si stojí

destinační management v Liberci a jak mají subjekty uzpůsobenou nabídku pro

dětského návštěvníka. Dotazník rozšiřuje odpovědi na první a druhou výzkumnou

otázky, částečně i na třetí.
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Poslední výzkumnou částí byl rozhovor s obyvateli Libereckého kraje. Výzkum

byl prováděn v celém Libereckém kraji, jelikož okres Liberec navštěvují i obyvatelé

jiných okresů. Pro výzkum byli vybráni vždy dva obyvatelé okresu v Libereckém kraji.

Prostřednictvím rozhovoru autorka zkoumala, jak je atraktivní Liberec pro rodiny

s dětmi, jakých volnočasových aktivit s dětmi využívají a jak často. Rozhovor také

obsahoval změny do budoucna, které by obyvatelé pro děti v Liberci uvítali. Dotazník

pro obyvatele Libereckého kraje byl do výzkumu zařazen z důvodu porovnání názorů a

pohledů na problematiku soukromých a veřejných subjektů s obyvateli kraje. Díky tomu

je možné zjistit, zda se názory převážně shodují, anebo jak moc jsou rozdílné. Na

základě těchto výzkumů bylo učiněno doporučení změn, které budou vést k větší

spokojenosti rodičů a dětmi. Rozhovor se věnoval převážně zodpovězení druhé a třetí

výzkumné otázky.

3.2 Charakteristika vybrané oblasti

Autorka si pro svůj výzkum zvolila okres Liberec. Důvodem výběru nebyl jen


[…]


a. Kraj

b. Město

c. Obec

d. Turistický region

e. Mikroregion

f. Jiné

2. Jak byste ohodnotil/a destinační management v Liberci? Svou odpověď prosím

odůvodněte.

a. Velmi pozitivně

b. Spíše pozitivně

c. Neutrálně

d. Spíše negativně

e. Velmi negativně

3. Co by podle Vás měl zlepšit destinační management v Liberci?

a. Tvorbu nových turistických center

b. Spolupráci veřejného a soukromého subjektu

c. Propagaci regionu

d. Vytváření nových volnočasových aktivit

e. Získávání financí ze zdrojů

f. Jiné

4. Jak je financována Vaše organizace?

a. Fondy EU

b. Granty a dotace

c. Členské příspěvky

d. Místní poplatky (z prodeje alkoholických nápojů,…)

e. Soukromé zdroje

f. Nadační programy

g. Jiné

5. Spolupracujete s nějakou organizaci spojenou s cestovním ruchem? Pokud ano,

s jakou? Pokud ne, přejděte na otázku č. 7.

a. Ano

b. Ne
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6. V jakých oblastech probíhá Vaše spolupráce?

a. Propagační činnost

b. Spolupráce na přípravě produktů

c. Získávání finančních prostředků

d. Jiné

7. Jaké typy propagace destinace využíváte?

a. Webové stránky

b. Reklama

c. Prezentace na akcích

d. Informační letáky

e. Styk s medii a veřejností

f. Jiné

8. Jak často využívají Vašich služeb rodiny s dětmi nebo školní výlety?

a. Často

b. Občas

c. Téměř nikdy

d. Nikdy

9. Nabízíte volnočasové aktivity, které jsou speciálně pro dětské návštěvníky?

Pokud ne, přejděte na otázku č. 12.

a. Ano

b. Ne

10. Snažíte se také o vytváření netradičních akcí/aktivit pro děti? Pokud ano,

jakých?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

11. Konají se Vaše volnočasové aktivity pro děti pravidelně?

a. Ano, několikrát do roka

b. Ano, jednou ročně

c. Ne, jedná se o jednorázové akce

12. Jsou podle Vás uzpůsobeny ubytovací a stravovací zařízení pro dětského

návštěvníka? Pokud ano, jak?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne
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13. Jaké akce, které nabízíte, byste doporučil/a dětem?

14. Plánujete rozšířit svou nabídku služeb pro dětského návštěvníka? Jak?
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Dotazník pro soukromý sektor:

1. V jakém odvětví soukromé sféry se nacházíte?

a. Ubytovací zařízení

b. Stravovací zařízení

c. Cestovní kancelář

d. Relaxační centrum

e. Sportovní centrum

2. Jak byste ohodnotil/a destinační management v Liberci? Svou odpověď prosím

odůvodněte.

a. Velmi pozitivně

b. Spíše pozitivně

c. Neutrálně

d. Spíše negativně

e. Velmi negativně

f. Nevím

3. Co by podle Vás měl zlepšit destinační management v Liberci?

a. Tvorbu nových turistických center

b. Spolupráci veřejného a soukromého subjektu

c. Propagaci regionu

d. Vytváření nových volnočasových aktivit

e. Získávání financí ze zdrojů

f. Jiné

4. Spolupracujete s nějakou organizací cestovního ruchu? Pokud ano, s jakou?

Pokud ne, přejděte na otázku č. 6.

a. Ano

b. Ne

5. V jakých oblastech probíhá Vaše spolupráce?

e. Propagační činnost

f. Spolupráce na přípravě produktů

g. Získávání finančních prostředků

h. Jiné

6. Jaké akce/aktivity nabízíte pro dětského návštěvníka?

7. Jsou Vaše služby uzpůsobeny i pro dětského návštěvníka? Pokud ano, jak?

a. Ano

b. Ne
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8. Nabízíte nějaké zvýhodněné balíčky pro děti? Pokud ano, jaké?

a. Ano

b. Ne

9. Jak často využívají Vašich služeb rodiny s dětmi nebo školní výlety?

e. Často

f. Občas

g. Téměř nikdy

h. Nikdy

10. Plánujete rozšířit svou nabídku služeb pro dětského návštěvníka? Jak?

Příloha č.3

Rozhovor pro rodiny s dětmi:

1. Kolik je Vám let?

2. V jakém okresu žijete?

3. Kolik máte dětí a kolik jim je let?

4. Jaké nabídky (letní, zimní, celoroční) při své návštěvě Liberce s dětmi

preferujete?

a. Jakých volnočasových aktivit v tomto období využíváte?

5. Jaká místa nejčastěji s dětmi navštěvujete?

a. Co je jejich největší předností?

6. Jaký podnět Vás inspiroval k návštěvě Liberce s dětmi?

a. Co mělo největší vliv (reference rodiny, reklama v TV…)?

7. Jaké volnočasové aktivity, které jste navštívili, byly pro Vaše děti zajímavé?

a. Čím byly pro Vaše děti zajímavé?

b. Čím byly pro Vás zajímavé?

8. Jaké volnočasové aktivity s dětmi jste navštívili a měli s nimi negativní

zkušenost?

a. Proč?

9. Jakých výhod pro děti (např. slevy, dětské porce ve stravovacích zařízeních, dítě

zdarma apod.)využíváte Vy?

a. Donutí Vás nějaké místo k návštěvě jen kvůli výhodám pro děti?

b. Jaké výhody považujete za nejlepší?

10. Jak jste spokojen/a s kvalitou ubytování v Liberci?

a. Kde se Vám nejvíce líbilo a proč?

11. Jak celkově hodnotíte nabídku služeb v Liberci pro děti?

a. Co myslíte, že v nabídce chybí?

b. Čím by mohla být zajímavější?