POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Michaela Fuková

Název práce: Destinační management se zaměřením na segment dětských návštěvníků. Okres Liberecko.

Autor posudku: Dagmar Hrušová

Cíl práce: Cílem práce je zjistit, jak funguje destinační management v okreseu Liberec a jaká je nabídka aktivit pro dětského návštěvníka. Dílčím cílem je dále zjistit, zda a jak funguje propojení a spolupráce veřejného a soukromého sektoru.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

V závěru práce autorka uvádí doporučení, které je ve velmi obecné rovině: „...snaha o eliminaci problémů společných pro všechny destinace České republiky“ (str. 49), bez jasné návaznosti na výzkumnou část.

V několika případech se zcela neshoduje odkaz na citaci s vlastní citací v referenčním seznamu, kdy autorka na prvním místě v seznamu neuvádí autora, ale název článku – Arts Lexikon, Hospodářská komora ČR, Visit Liberec)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka vybrané téma zpracovala kvalitně, odráží se zde její odborný vhled do problematiky. Teoretická východiska, metodika i výzkumná část se vyznačují vynikající přehledností, jasnou linkou a neobsahují žádné nadbytečné informace. Výzkumné otázky jsou formulovány smysluplně a logicky vyplývají ze stanoveného cíle, stejně tak rozdělení výzkumného šetření do 3 částí a jejich zaměření na subjekty veřejného sektoru, soukromého a respondentů z řad obyvatel libereckého kraje. Použité metody jsou adekvátní. Chybí zde jen informace, zda bylo kritériem výběru respondentů (obyvatel libereckého kraje) to, zda mají děti (i když si to můžeme domýšlet z výsledků dotazování, str. viz str. 43). Ačkoliv autorka v dotazování oslovila mnoho subjektů (83 veřejných a 69 soukromých), potýkala se s velmi malou návratností dotazníků (15 a 9). I přes to se podle mého názoru autorka dobře vypořádala se zpracováním výsledků a následnou diskuzí a shrnutím a předkládá jasné závěry se zaměřením na dětského návštěvníka. Co bych naopak doporučila analyzovat podrobněji, je otázka spolupráce subjektů soukromého a veřejného sektoru, což bylo dílčím cílem BP. Práce obsahuje všechny formální náležitosti a je jazykově na velmi dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte konkrétní příklady, jak by se dala zlepšit spolupráce jednotlivých sektorů v okrese Liberec.
2. Jakým způsobem jste vybírala respondenty z řad obyvatel libereckého kraje? Jednalo se o nahodilý (dostupný) výběr?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 14. května 2018

podpis